



FARSKÝ LIST 38/2025

21. SEPTEMBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

25. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ



Prvé čítanie: Proti tým, čo „kupujú úbohých za peniaze“

(Am 8, 4-7)

Žalm: CHVÁĽTE PÁNA, LEBO DVÍHA CHUDOBNÝCH

(Ž 113)

Druhé čítanie: Nech sa konajú modlitby za všetkých ľudí

(1Tim 2, 1-8)

Evanjelium: Nemôžete slúžiť aj Bohu aj mamone

(Lk 16, 1-13)

POCTIVOSŤ A VERNOSŤ VOČI BOHU I ČLOVEKU

Často sa nám stáva, že po prečítaní dajakého textu sme neistí a nevieme, čo si o ňom myslieť, a čo si s ním počať. A že sa nejedná iba o svetský text, ale platí to aj



o duchovnom, potvrdzuje dnešné evanjelium. Tiež sme po jeho vypočutí „nesvoji“, nevieme, čo si s textom počať a iste nám pripadá aj málo nábožný. Správca majetku, dnes by sme povedali ekonóm, je obrazom nezodpovedného človeka. V hospodárení mal neporiadky, previnil sa spreneverou, podplácaním, sebeckom, vypočítavosťou,

skrátka, všetko zle. Ale to ešte nie je všetko! Zarážajúca je podivná pochvala pre jeho vypočítavú a sebeckú „rozumnosť“, ktorá doslova vyráža dych. V podobenstve však nájdeme aj jasné slová, ktoré nepripúšťajú pochybnosť. Sú to jednoznačne rozlíšení synovia sveta od synov svetla. Ďalej, jasne hovorí o nespravodlivej mamone i o priateľstve, ktoré pretrvá do večnosti. Napokon obsahuje aj naliehavú výzvu k úplnej vernosti v hospodárení s dobrami tohto sveta, k bezvýhradnej službe Bohu a spravovaniu duchovného bohatstva. Keď takto pozeráme na dnešné podobenstvo, môžeme si všimnúť, že je príbuzné s podobenstvami o nájomníkoch vinice, o talentoch či o verných služobníkoch. Týmto, ale aj príbuznými podobenstvami nás Pán vyzýva k vernej službe v Božom kráľovstve. Už prvé kapitoly Svätého písma hovoria, že Boh všetko stvoril pre človeka, ktorý sa stal správcom stvoreného sveta.

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;
www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

Zároveň je zaň zodpovedný a bude vydávať počet zo svojho správcovstva. Odkiaľ potom prichádza do časných dobier zloba a neporiadok? Oni nie sú v samotných veciach, ale v ľudskej nevernosti, sebeckosti, keď sa človek uzavrie do seba a stará sa iba o seba. A je zjavné, že tu nejde iba o hospodársky neporiadok, ale o hriech, o porušenie zmluvy s Bohom, doslova o zradu na poverení, ktoré dal Boh človekovi. Čo je teda našou kresťanskou povinnosťou? Musíme si priznať, že aj našou ľahostajnosťou sa vytratila morálka evanjelia zo života, a preto našou povinnosťou je vnášať do života kresťanskú poctivosť. Tu ide o poctivosť a vernosť nielen voči človekovi, ale aj Bohu. Sme totiž Boží správcovia a od takých sa žiada, aby boli verní. Vernosť môže mať viacero úrovní. Boh od nás žiada vo vernosti vyššiu úroveň, keďže nám daroval veľké dary: svoje slovo, priateľstvo, priazeň, vyvolenie a prisľúbenia. V Starom zákone predstavitelia ľudu boli správcami týchto tajomstiev, ale my, novozákonný ľud, sme všetky tieto dary dostali v plnosti. Tou plnosťou je dar Božieho Ducha. A ako správcovia týchto Božích tajomstiev sme vystavení veľkému pokušeniu zneužiť ich iba pre seba a uzavrieť sa s nimi do seba. Keby sme tak urobili, stali by sme sa nevernými správcami. Preto sa aj v tomto zmysle musíme ochotne podeliť s bratmi a sestrami. Krásne to dokázal aj francúzsky spisovateľ Francois Mauriac (1885-1970), ktorý sa vyjadril takto: *Na sklonku svojho života necítim nijaké výčitky svedomia. Nikdy som neprestal svedčiť o Kristovi, nikdy som sa nehanbil za Ježiša a za svoju vieru. Bohu vďaka!* Prosme Pána, aby sme aj my boli vernými Božími správcami v časných veciach a potom raz boli aj vernými služobníkmi Božích tajomstiev v Ježišovi Kristovi.

(J. Adamus – trojica.sk- krátené)

SV. VINCENT DE PAUL - PATRÓN CHUDOBŇÝCH A NÚDZNYCH

Sv. Vincent de Paul sa narodil 24. apríla 1581 v dedinke Pouy pri meste Dax vo Francúzsku na úpätí Pyrenej. Jeho rodičia boli chudobní roľníci. Vincent mal od malička zmysel pre chudobných a kde mohol, tam ich obdaroval. Keď to videl otec, zaumienil si, že urobí všetko preto, aby sa jeho syn stal kňazom. Odišiel k františkánom, tam nadobúdala základné vedomosti. Bol veľmi nadaným a usilovným a čoskoro si sám zarábala na živobytie doučovaním iných, takže nebol na ťarchu rodičom. V roku 1600 bol Vincent vysvätený za kňaza. Potom pokračoval v štúdiách v Zaragoze a v Toulouse. V roku 1607 sa stal dvorným kňazom v Paríži u kráľovnej Margity z Valois. Roku 1612 opustil túto službu a stal sa správcom farnosti na jednom parížskom predmestí. Neskôr bol vymenovaný za farára do obce Chatillon-les-Dombes. S finančnou i morálnou podporou dobročinnnej grófkynje Gondiovej sa začal venovať kazateľskej činnosti,



chodil z dediny do dediny spolu s viacerými kňazmi. Jeho arcibiskup bol tomu rád, lebo mnoho hriešnikov našlo cestu späť do Cirkvi. Roku 1625 im preto venoval dom, kde Vincent usporiadal svoje bratstvo, ktoré v roku 1631 potvrdil pápež Urban VIII. ako kongregáciu. Vincent ich nazval lazaristami podľa domu sv. Lazára, ktorý dostali do daru. Vincent vystaval dom pre chorých a chudobných, chodil do väzníc a neúnavne sa staral o tých, ktorí to potrebovali. Popri mužskej kongregácii založil v roku 1633 so sv. Lujzou de Marillac apoštolskú spoločnosť žien – Dcéry kresťanskej lásky. Nepredpísal im uzavretý kláštorný život ani slávnostné večné sľuby. Chcel, aby sa čím viac venovali tým, ktorí to potrebujú. Zaviedol duchovné cvičenia pre kňazov, ale aj pre obyčajných ľudí. Posielal svojich kňazov ako misionárov do rôznych krajín. Popritom ani jeden deň nevynechal rozjímanie, hlbokú modlitbu, sv. omšu a breviár. Bojoval proti jansenizmu – pesimistickému bludu, ktorý sa vtedy šíril vo Francúzsku. Posledných jedenásť rokov veľmi trpel na bolestivú zimnicu. Zomrel náhle – 26. septembra 1660 veľmi zoslabol. Zaopatrili ho sviatosťami zomierajúcich a na druhý deň, 27. septembra 1660 zomrel. Mal osemdesiat rokov. Po päťdesiatich rokoch našli jeho telo neporušené. Roku 1737 bol vyhlásený za svätého. Je patrónom všetkých diel lásky k blížnemu. (*zivotopisysvatych.sk - krátené*)

„Tam, kde je zlo, tam musíme hľadať útechu a utešenie, ktoré ho premáhajú a nedávajú mu oddych. V Cirkvi to znamená: nikdy nie sami. Položiť hlavu na rameno, ktoré ťa utešuje, plače s tebou a dáva ti silu, je liek, o ktorý nikto nemôže pripraviť seba samého, lebo je znakom lásky. Tam, kde je bolesť hlboká, ešte silnejšia musí byť nádej, ktorá vzniká zo spoločenstva. A táto nádej nesklame..“

(z príhovoru Svätého Otca Leva XIV pútnikom Jubilea útechy 16.9. 2025)



FARSKÉ OZNAMY

MODLITBY CHVÁLY Pozývame vás na septembrové modlitby chvály, ktoré budú v piatok 26. 9. 2025 v malom kostole o 18.45h.

MODLITBY MATIEK Hnutie Modlitby matiek v Sabinove pozýva všetky matky na trojdňové modlitby, odprosovania a ďakovania za naše deti a vnúčatá, ktoré bude v dňoch 26.-28.9.2025 vždy o 17.00h.v saleziánskom stredisku na Puškinovej ulici v Sabinove. (Bližšie informácie p. Mišenčíková 0948 138 920).

ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN 14.9. Sabinov: 882,50€; Jakubovany: 249,60€; Orkucany: 216,50€. Pán Boh zaplať!

SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:

Miroslav Ňachaj zo Sabinova a **Dana Belišová** zo Sabinova

LITURGICKÝ PREHĽAD
25. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 22. 9. – 28. 9. 2025

pondelok 22. 9.	Féria	Sabinov	6.30	+Mária
			18.00	ZBP Lenka (45r.)
utorok 23. 9.	Sv. Pio z Pietrelciny, kňaz Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP František (60r.)
			18.00	ZBP (80r.)
		Jakubovany	18.00	ZBP Eva (70r.) s rod.
streda 24. 9.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP rodina Bartková
			18.00	ZBP Vladimír a Mariana (25r. sobáša)
		Orkucany	18.00	+Antónia +Jana +Štefan
štvrtok 25. 9.	Féria	Sabinov	6.30	+Otília +Štefan +Mária
			18.00	ZBP Ľudmila s rod. (65r.)
		Jakubovany	18.00	+Matúš +Margita +Jozef +Margita +Pavol
piatok 26. 9.	Sv. Kozma a Damián, mučeníci Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP Štefan
			18.00	+Jozef (1. výročie)
		Orkucany	18.00	ZBP Mária (60r.)
sobota 27. 9.	Sv. Vincent de Paul, kňaz Spomienka Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	ZBP Magdaléna a Jozef (50r. sobáša)
			18.00	ZBP Jozef (75r.) s rod.
nedeľa 28. 9.	26. CEZROČNÁ NEDEĽA	Sabinov	7.30	za farnosť
			9.00	ZBP Mária (80r.)
			10.30	na úmysel
			18.00	+Magdaléna (1. výročie)
		Jakubovany	9.00	ZBP Cyril
		Orkucany	10.30	ZBP Marcela a Martin (30r. sobáša)